
 

Presencial 

QUARTA-FEIRA • 01 DE NOVEMBRO DE 2017 • ANO IX | N º 325 

 

PODER EXECUTIVO • BAHIA 

 

Telefone Horário 

Avenida Prof.ª Marlene 
Cerqueira de Oliveira, 

S/N, Bairro Prisco Viana, 
Caetité/BA 

(77) 3454-8000 
Segunda a 

 Sexta-feira, das  
07:00 às 12:00 h 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D529-CDE3-45FE-E88F.



 2 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 01 DE OUTUBRO DE 2017  

ANO IX | N º 325 

 

 
 

RESUMO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAETITÉ • BAHIA                                                       ACESSE: WWW. CAETITE.BA.GOV.BR 

 

  

CONTRATOS 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 146/2017 - PREGÃO PRESENCIAL 015/2017 - EMPRESA LOPES DINIZ 
EMPREENDIMENTOS LTDA 

1º TERMO ADITIVO Nº 266/2017 - PREGÃO PRESENCIAL 042/2017 - EMPRESA ABRANTES INFORMÁTICA E 
TECNOLOGIA LTDA - ME 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D529-CDE3-45FE-E88F.



 3 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 01 DE OUTUBRO DE 2017  

ANO IX | N º 325 

 

 

 

 

 
 

 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PADARIA) PARA ATENDER A 

DEMANDA DAS DIVERSAS SECRETARIAS E PROGRAMAS 

DESTE MUNICÍPIO, Nº 146/2017 QUE ENTRE SI CELEBRAM 

DE UM LADO A PREFEITURA CAETITÉ, COMO 

CONTRATANTE, E DE OUTRO LADO A EMPRESA LOPES 

DINIZ EMPREENDIMENTOS LTDA, COMO CONTRATADA. 

PREGÃO PRESENCIAL 015/2017 

Pelo presente, as partes entre si, justas e contratadas, de um lado como Contratante: PREFEITURA DE 

CAETITÉ, inscrita no CNPJ nº 13.811.476/0001-54, neste ato representada por seu representante legal e 

de outro lado como Contratada: LOPES DINIZ EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ.MF. 10.766.438/0001-

39, resolvem firmar o presente TERMO ADITIVO ao contrato de aquisição de gêneros alimentícios (padaria) 

para atender a demanda das diversas secretarias e programas deste município Nº 146/2017, celebrado em 

02 de Março de 2017, em conformidade com as cláusulas abaixo aduzidas: 

Considerando a necessidade na aquisição de gêneros alimentícios (padaria) para atender a demanda 

das diversas secretarias e programas deste município, nº 146/2017. 

 

Considerando que a prorrogação do contrato em questão configura a obtenção de preços e condições mais 

vantajosas para a Administração; 

 

Considerando a previsão legal contida nos artigos 57 e 65, da Lei 8.666/93; 

 

Resolvem aditá-lo mediante a condição seguinte: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica aditada a “CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR: O valor do presente 

contrato é de R$ 6.460,00 (Seis mil e quatrocentos e sessenta reais), será acrescido pela importância de R$ 

1.615,00 (hum mil e seiscentos e quinze reais), tendo o valor total de R$ 8.075,00 (oito mil e setenta e cinco 

reais). 

Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato supra citado; 

E, por estarem justos e aditados, assinam o presente termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que 

produzam os efeitos legais. 

 

CAETITÉ-BA, 02 de Outubro de 2017. 

 

 

__________________________________________ 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito 

 

_________________________________________________ 

LOPES DINIZ EMPREENDIMENTOS LTDA 

CNPJ Nº 10.766.438/0001-39 

Contratada 

CONTRATOS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D529-CDE3-45FE-E88F.



 4 
 

CAETITÉ 

  

 

QUARTA-FEIRA • 01 DE OUTUBRO DE 2017  

ANO IX | N º 325 

 

 

 

1º TERMO ADITIVO A AQUISIÇÃO DE PEÇAS E 

SUPRIMENTOS DE IMPRESSORAS E SERVIÇOS PARA 

ATENDER AS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO, Nº 

266/2017 QUE ENTRE SI CELEBRAM DE UM LADO A 

PREFEITURA CAETITÉ, COMO CONTRATANTE, E DE 

OUTRO LADO A EMPRESA ABRANTES INFORMÁTICA E 

TECNOLOGIA LTDA - ME, CNPJ: 11.897.571/0001-97, 

COMO CONTRATADA. 

PREGÃO PRESENCIAL 042/2017 

Pelo presente, as partes entre si, justas e contratadas, de um lado como Contratante: PREFEITURA DE 

CAETITÉ, inscrita no CNPJ nº 13.811.476/0001-54, neste ato representada por seu representante legal e 

de outro lado como Contratada: ABRANTES INFORMÁTICA E TECNOLOGIA LTDA - ME, CNPJ: 

11.897.571/0001-97, resolvem firmar o presente TERMO ADITIVO ao contrato de aquisição de peças e 

suprimentos de impressoras e serviços para atender as secretarias deste município Nº 266/2017, celebrado 

em 05 de Maio de 2017, em conformidade com as cláusulas abaixo aduzidas: 

Considerando a necessidade na aquisição de peças e suprimentos de impressoras e serviços para 

atender as secretarias deste município, nº 266/2017. 

 

Considerando que a prorrogação do contrato em questão configura a obtenção de preços e condições mais 

vantajosas para a Administração; 

 

Considerando a previsão legal contida nos artigos 57 e 65, da Lei 8.666/93; 

 

Resolvem aditá-lo mediante a condição seguinte: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica aditada a “CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR: O valor do presente 

contrato é de R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais), será acrescido pela importância de R$ 800,00 

(oitocentos reais), tendo o valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 

Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato supra citado; 

E, por estarem justos e aditados, assinam o presente termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que 

produzam os efeitos legais. 

 

CAETITÉ-BA, 18 de Outubro de 2017. 

 

 

 

__________________________________________ 

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM 

Prefeito Municipal 

 

 

__________________________________________ 

ABRANTES INFORMÁTICA E TECNOLOGIA LTDA – ME 

CNPJ: 11.897.571/0001-97 

Contratada 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código D529-CDE3-45FE-E88F.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/D529-

CDE3-45FE-E88F ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 

abaixo para verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: D529-CDE3-45FE-E88F

 

 
Hash do Documento

97CEA058453D197302F9B9E73CD6B06814F60D932C46BDF9C9D45D6198380805
 
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/11/2017 é(são) :

 

 Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 01/11/2017 18:22 UTC-
02:00
Tipo: Certificado Digital - PROCEDE BAHIA PROCESSAMENTO E
CERTIFICACAO DE DOC - 18.195.422/0001-25


